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Konform Ligjit mbi Prokurimin Puﬁl@ﬁr{)é&/h@}? ndryshuar dhe i plotesuar me ligjin
Nr 05/L-068 dhe ligjin me nr 05/L-92 I RIS okurimin publik ne Kosove,
perkatsisht neni 108/A pika 2 dhe neni 6 plka 1 e Rregullave per parashtrimin e
kerkesave per Rishqyrtim te vendimit per eleminimim te Kontrates ,Zyra e Prokurimit
ne Drenas nxjerré:

VENDIM

I.Refuzohet kerkesa per rishqyrtim MBI VENDIMIN E AUTORITETIT
KONTRAKTUES: "RREGULLIMI I SHTRATTIT TE LUMIT DRENICA DHE
VERBICA”

2.Vendimi mbi refuzimin e kerkeses per Rishqyrtim eshte i bazuar ne gjendjen reale
te zhvillimit te procedures se prokurimit,

ESHTE DERGUAR NJE KERKESE PER RISHQYRTIM NE E PROKURIM PER PROJEKTIN ME NR
PROKURIMIT  611-20-008-521, "RREGULLIMI I SHTRATTIT TE LUMIT DRENICA DHE
VERBICA”

PYTIA E OPERATORIT EKONOMIK
Ne me daten 22 ishim ne qasje pas kerkeses tone dhe

aprovimin nga AK dhe ne shkeljet nga AK — Komisioni i
vieresimit i kemi verejtura pas terheqjes se dokumentacionit
te ofertuesit te vleresuar si i sukseshem sipas autoritetit
kontraktues Komuna Gllogoc, gjegjesisht operatori ekonomik:

N.T. "Fer - Petroll, komisionet kane kaluar shkelje te medha te




cilat jane: Ky OE - nuk ka arritur te plotesoj kerkesat mbi
mundesite teknike dhe/ose profesionale neni 9.1 & 9.2
kerkesa.

2. Te paragiten paisjet raportet per mjetet - stabilimentet
ge jane dispozicionin tuaj per realizimin e projektit.(Paisje
te domosdoshme) Dy eskavator min 10 deri 20 ton per hapje
te kanaleve,Dy luge ngarkuese,nje Greder dhe Dy kamion
min 8-10 ton) dhe deshmia 22. Lista e paisjeve — Origjinal -
Per te gjitha kerkesat rreth paisjeve duhet to ofrohen
deshmite ne kopje (kopjet e librezave, fatura ose DUD-i etj,
ge kompania i ka ne pronesi ose kontrate mbi shfrytezimin e
tyre me qera). Pasi ky OE ka prezanutuar nje liste me disa
paisje, gjegjesisht ka prezantuar 2 eskavator ne kete liste.
Mirepo lidhur me eskavatorin me numer 914, OE posedon
dokumentacion t¢ mjaftushem edhe pse mungon DUD-i
doganor qe tregon peshen.e kerkuar sipas FDT-se, gjithashtu
ekziston kontrata e shitblerjes e vulosur nga NOTERI. Kurse
per Eskavatorin me numer 932 viti 92, OE ka prezantuar nje
Kontrate per shitblerjen e eksavatorit Libher 932 viti 1992
ngjyre e verdh me numer 69275f12 ne mes te OE:
VLLEZERIT MALA - Gllogoc dhe OE: FER — PETROL —
Gllogoc, e cila nuk eshte e noterizuar tek noteri, ku e ka
prezanzatuar ndrrimin me derivate te naftes, ndersa faktuara e
derivateve nga OE Fer Petroll ku

thuhet se eshte bere kompensimi, nuk ekziston dhe nuk ka
deshmi tjera bankare qe evidentoj nje gje te tille si dhe ka
prezanfuar nje fature me date 30.04.2012 ne vlere 31862.32E, e
cila nuk perputhet me sasin e litrave te naftese dhe ska asneje
deshmi per kete ndirim. Dhe ne kosniderojm se

nuk eshte valide.




Prandaj ne konsideroje se qe eskavatori me nr. 932 viti 92 ne
baze te kerkese te FDT-se nuk ka arrit te plotesoj kerkesen e
AK dhe rijedhimisht ky OE eshte I papergjeshem. Eshte para
procesit te hapjese dokumentacioni te noterizohet dhe te
dorzohet per kete aktivitet te prokurimit ne pajtim me

nenin 72 te LPP-se

Bazuar ne analizen e deshmive te ofruara nga ky OE i
rekomanduar per dhenje nga AK vijem ne perfundim se ky
operator ekonomik nuk posedon asnje paisje te veteme te gjitha
i ka marreveshje me gira si dhe asnje punetore te gjithe i ka
kontrat mbi veper qe do te thote se nuk eshte serioz dhe nuk
arrin te realizoj gellimin e ketij aktiviteti te prokurimit duke
permbushur nevojen ¢ AK ne menyre me efikase, me eficiente
ne raport me vleren duke rekomanduar per kontrate nje OF jo

profesional.

Rrjedhimisht duke analizuar cmimet e ofruar parmasen dhe
parallogarit me te cilat ka ofertuar ky OE vijme ne
perfundim dhe konstatojm se ky OE ka manipluaur duke
mashtruar dhe vené& ne lajthitje AK, si dhe duke OFRUAR
CMIME JO-NORMALISHT TE ULETA po paragesim si ne

vijim:

Tek pozicioni ne paramas dhe parallogari ka ofruar cmime

te ndryshme per pune te njejta :

OE i rekomanduar per dhenje te kontrates NT FER Petroll tek
pershkrimi i cimeve ne paramas dhe parallogarit ashtu sic kam
marr nga oferta e tije si me lart tregon se per pozicionin e njejte ka
dhene cmime te ndryshme.




Pozicioni 1.7 ne paramase ka dhene cmimin ne vlere 0.40 - 0.50€
qe eshte nje cmime jo normalisht i ulet d.m.th cimim jo i

tregut, pasi qe dihet se per metra gjatesi, germim nuk mund
te rezalzohet, duke shtuar edhe furnizimin me dhe,
transportinetj,,, eshte e pa mundur te mbulohet me 0.40 - 0.50 E.
Ky OE sipas rregullores per cmime jo normalisht te uleta ka ofruar
cmime jasht tregut andaj, AK eshte dashur te kerkoj sqarime per
kete pozicion te tenderit.

AK ka shkelur rregulloren per cmime jo normalisht te uleta
nenin 61 te LPP-se duke mos i analizuar fare cmimet nese
operatoreve ekonomik dhe cmimet e tregut rele, ku per nje
pozicion te njejtet duhet te punohen tri pozicione: Germi,
Trasportimi dhe furnizimi me dhe per rregullim andaj konsideroj se
nuk mund te realizohet me nje Cmim te tille.

PERGIIGIEJA E AKX

1. KERKESA E OE REFUZOHET SIE PABAZUAR, PER ARSYE SE:

OE “WENDA” NE KERKESEN PER RISHQYRTIM I KA PERMENDUR TE
PIKA E 6 QE THEKSOHET “ DISPOZITAT E SHKELURA NGA AK”

Ju keni citvar se “ KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES ka shkelur
keto Dispozita Ligjore te LPP-se gjate vleresimit te tenderit —
ofertes tone, duke na diskriminuar dhe duke shkelure rregullat,
procedurat te drejtat qe do te zbatohen perkete aktivitet te
prokurimit, po ashtu ka rekomanduar per dhenie te kontrates OE:
N.P. "KONAKU" i cili eshtei papergjegjshem,pasi qe ky OE nuk ka
arrit te plotesoj Kerkesat mbi mundesite teknik dhe/ose profesionale te

kapacitetin teknik edhe/ose profesionale,”

OE * KONAKU “ NUK ESHTE PJESMARRES NE KETE PROJEKT
ME TITULL “ RREGULLIMI I SHTRATIT TE LUMIT DRENICA
DHE VERBICA” DHE AK NUK KA MARRE ASNJE VENDIM PER
OPERATORIN QE JU KENI PERMENDUR N.P.”KONAKU” . PO
ASHTU JU KETE KERKESE PER RISHQYRTIM E KENI
DREJTUAR TE KUVENDI KOMUNAL I KOMUNES SE




PRISHTINES , NDERSA KERKESA ESHTE ADRESUAR TE
KOMUNA E DRENASIT .

SA IPERKETE SHQETSIMIT TUAJ RRETH KERKESES “2. 2.Te paragiten
paisjet raportet per mjete stabilimente ge jane ne dispozicionin
tuaj per realizimin e projektit. Pasijet e domesdoshme: Dy
eskavator min 10-20ton per hapje te kanaleve, Dy

ngarkuese,Nje Greder dhe Dy kamion min 8-10 ton,).

Dhe Deshmia 22. Lista e paisjeve — Origjinal - Per te gjith
kerkesat rreth paisjeve duhet to ofrohen deshmite ne kopje
deshmi (kopjet e librezave , fatura ose DUD-i etj, qe kompania i

ka ne pronesi ose kontrate mbi shfrytezimin e tyre me gera),.

OE I PROPUZUAR NGA AK DRENAS I PLOTESON KRITERET QE JU KENI
PERMENDUR SIPAS KERKESAVE TONA .

3.CMIMET E OFRUARA NGA OE I PERZGJEDHUR JANE TE MBULUARA
ME NJE DEKLARATE ME SHKRIM TE NENSHKRUAR DHE TE VULOSURA
NGA OPERATORI EKONOMIK .

Pala e pa knaqur ne kete vendim ka te drejte ankese ne OSHP ne afat prej 10 ditesh.

Me respekt ZP Drenas




